33. AGUSTÍ DURAN I SANPERE: *El Rec Comtal*, «Gran Encyclopèdia Catalana», vol. 5, pàg. 424; Arxiu de la Corona d'Aragó, reg. 210, foli 70v.

34. Arxiu de la Corona d'Aragó, reg. 226, folis 97v i 98r.

## APÈNDIX DOCUMENTAL

*València, 6 de gener de 1304*

*Trasllat realitzat amb data de 13 d'abril de 1307, d'un document atorgat pel rei Jaume II a favor de Romeu de Marimon, Guillem Lull i Bertran de Riquer relatiu a l'explotació dels nous molins construits al Clot, amb inserció de la concessió per a edificar el nou casal, donada pel rei Jaume II i datada a Tarragona el 13 de desembre de 1302*

757 x 583 mm. Col. particular.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillo mauri cereo domini regis pendentí sigillato cuius tenor talis est: In Dei nomine. Noverint universi quod nos Jacobus, Dei Gracia rex Aragonum, Valencia et Murcie ac comes Barchinone, attendantes et proctero recognoscentes quod conveniencia facta fuit inter nos, ex una parte, et vos fideles nostros Romeum de Marimundo, Guillelmum Lulli et Bertrandum Riquerii cives Barchinona, ex altera, super fundando et construhendo quodam casali molendinorum in Reguo Comitali Barchinone, cum carta sigilo nostro sigillata cuius tenor dinoscitur esse talis: Noverint universi quod inter illustrissimum dominum Jacobum, Dei gracia regem Aragonum, Valencie et Murcie ac comitem Barchinone, ex una partem, et Romeum de Marimundo, Guillelmum Lulli et Bertrandum Riquerii cives Barchinone, facta est conveniencia ad invicem sub modo et forma sequentibus, super fundando et construhendo quodam casali molendinorum in Reguo Comitali Barchinone supra molendina de Cloto, in eo scilicet loco vel circa ubi est constructum molendinum draperium, vel in alio quocumque loco quo ipsi voluerint supra molendina predicta de Cloto, in quo casali sunt septem rote molendinorum sicut sunt molendina de Cloto.

Primum videlicet, quod illud molendinum quod est in casali dictorum molendinorum de Cloto in quo sorores minores accipiunt quolibet mense sexaginta solidos, reducatur ad illum saltum quem habent alia molendina casalis de Cloto. Ad hoc ut in casali superiori construhendo, possint hedifficari septem molendina prout sunt in dicto casali de Cloto. Et quod dicte sorores minores accipiunt quolibet mense dictos sexaginta solidos in ipso eodem molendino quo ipsos modo recipiunt. Et quod dictus dominus rex det concambium dicto Romeo de Marimundo in molendino quod de novo construhendo [...] centum viginti solidos quos annuatim percipit in molendino draperio supradicto. Item fuit conventum quod illud ius quod domini seu hereditarii molendini draperii supradicti habent in molendino ipso assignetur et comutetur eis ad proborum hominum legalium et communium cognitionem super una rota molendinorum illorum novit ut dictum est construhendorum, saltus vero molendinorum dicti casalis de Cloto non minvatur set sit et remaneat in eo statu in quo nunc est excepto molendino predicto in quo dicte sorores minores recipiunt dictos sexaginta solidos cuius saltus reducatur ad saltum aliorum molendinorum in eodem casali constructorum ut superius est expressum. Et factis ac completis per dominum regem hiis que pro eum superius sunt complenda, prefati Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus Riquerii faceant et teneantur facere totum opus quod pertineat ad casale molendinorum predictorum de novo construhendorum. Et solvere etiam opus quod construhetur in molendino predicto in quo predice sorores minores accipiunt sexaginta solidos in reducendo saltum ipsius molendini ad saltum aliorum molendinorum constructorum in eodem casali de Cloto. Et quod prefatus dominus rex habeat medietatem dictorum molendinorum quitiam et francham de omni missione operis quod ibi construatur quo usque dicta molendina fiant molencia et quod in eleccione ipsius domini regis sit recipere a dextris vel a sinistris partem sibi pertinentem in ipsis molendinis noviter construhendis cum ipsa molendina constructa fuerint et perfecta. Et dicti Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus Riquerii habeant aliam mediatatem. Ita scilicet quod omnes rote dictorum septem molendinorum qui intentur ad invicem habebant etiam prenominati Romeus, Guillelmus Lulli et Bertrandus Riquerii eorum medietatem predictam quitiam et francham de omni laudimio, censu et iure alio, salvo domino regi et suis perpetuo quod si ipsi Romeus, Guillelmus et Bertrandus venderent eorum medietatem predictam habeat ipse dominus rex et sui tamen faticam XXX<sup>a</sup> dierum de venditione predicta. Ita quod dominus rex non possit ipsam faticam dare nec vendere nec aliud ius acrescat sibi propter dictam faticam, nisi tamen quod possit eam sibi et suis si venderentur dicta molendina retinere pro tanto precio quantum aliis daret. Convenerunt etiam, quod ipsi Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus Riquerii ponent in opere palacii Barchinone dicti domini regis infra decem annos continue venturos triginta mille solidorum Barchinone, videlicet quilibet anno triamilia solidorum tamen esto quod pars molendinorum noviter construhendorum dicti domini regis valeat in redditibus, plus aut minus, et quod dominus rex in dicto opere palacii construhendo ponat et statuat unum scriptorem qui scribat totum ipsum opus et reddat de eodem anno quilibet rationem, habeatur etiam quidam scriptor comunis per domino rege et per dictis Romeo, Guillelmo Lulli et Berrandi Riquerii videlicet ille qui scriptor est nunc vel alias qui fuerit aliorum molendinorum regalium

Barchinone qui scribat exitus dictorum molendinorum quo usque dicta triginta mille solidorum que ponit debent in opere dicti palatii exierint seu provenerint de parte pertinere dicto domino regis in molendinis predictis. Item quod dicti Romeus, Guillelmus et Bertrandus Riquerii facient seu construhent dictum casale dictorum molendinorum ad eorum expensas et facient etiam omnes missiones ad ipsa molendina pertinentes quo usque sint molencia et extrahent dicta triginta milia solidorum ad opus palacii predicti domini regis infra dedem annos sub forma predicta ad cuius palacii opus incipere debent ad duos menses tunc continue venturos. Postquam dictus dominus rex direxit quod ipsis Romeus, Guillelmus et Bertrandus possint incipere et continuare opus casalis dictorum molendinorum construhendorum. Et si forte inveniatur infine dictorum decem annorum quod dicte pars dicti domini regis dictorum molendinorum valuerit in redditibus ultra dicta triginta milia solidorum quod dicti Romeus, Guillelmus et Bertrandus teneantur illud plus restituere dicto domino regi aut ponere in opere supradicto iuxta obcionem et voluntatem domini regi sin autem et minus valuerit dictis triginta milibus solidorum dicti Romeus, Guillelmus et Bertrandus habeant et teneant predictam partem dictorum molendinorum dicti domini regis tam diu donec eis satisfactum sit de eo quod dominus rex eis tornare habet ratione predicta. Dominus etiam rex prefatus teneatur dare et assignare casali dictorum molendinorum construhendorum quatuor flaquierias et quatuor farnerias competentes et quod quius homo aliuu possit molere in dictis molendinis sicuti in aliis casalibus molendinorum ipsius dominis regis. Et quod possint ibi teneri bestie ad portandum blada sicut in aliis molendinis teneatur. **Item quod molendinum Sancti Andree inferius non possint construbi aliqua alia molendina** alicuius materiei nec fieri alia propterque saltus dictorum molendinorum deteriorari possit seu minus valere nec etiam aliquod opus fieri subtus casale ipsorum molendinorum propter quod inferretur deterioramentum ipsi molendinis communibus et aliis etiam dicti domini regis. Item quod quevis opera et quevis alie missiones et expense quod dominus rex vel predicti Romeus, Guillelmus et Bertrandus facerent ad utilitatem dicti casalis ex quo molendina ipsa facta sint molencia dum tamen ipsa opera et alie missiones et expense non fierent in preiudicium aliorum molendinorum dicti domini regis seu aliorum quorumlibet molendinorum sicuti de molis, redenis, canaibus et aliis quibuscumque solvantur communiter de exitibus dicti casalis presente tamen et viderem scriptore seu baiulo molendinorum regalium. Item quod dicta molendina non teneantur ad missiones faciendas in mundando seu escurando nec in reducendo aquam nisi pro ut hereterii molendinorum regalium que sunt alodia hoc facere consueverunt nisi hostendi posset evidentur quod [rations] dicti operis molendinorum predictorum proveniret aliquod impedimentum cequie ad [...] hominum et tunc in hoc casu teneantur ponere partem una cum aliis in missionibus ante dictas el quod regus dictorum molendinorum possit mutari et ducerit pro quicunque locum alium per quam dicti Romeus, Guillelmus, et Bertrandus maluerint ad utilitatem dictorum molendinorum ipsis restituentibus dampnam quod inferretur tam dicto domino regi quam aliis occasione mutacionis dicti regui pro ut consuetum est fieri *in regno comitali pro quibus omnibus et singulis supradictis videlicet quod pro dictum dominum [in] [...] gratia regem attendi debent et compleri et quod per dictos Romeum, Guillelmum, et Bertrandum similiter attendi debent et*

compleri obligaverint ad invicem omnia bona sua. Ad huc nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum predicti, laudamus et approbantes omnia et singula supradicta promittimus vobis memoratis Romeo, Guillelmo et Bertrando quod ea superius pro parte nostra tenenda, complenda et facienda sunt, sub premissa forma tenebimus, complebimus et faciemus teneri et compleri vobis complemtibus et attendantibus nobis ea quod superius permisistis. Nos preterea in casu huiusmodi mandamus per presentem cartam vicem [...] gerente baiulo Barchinone necnon et baiulo Cathalonie generali quicumque pro tempore fuerint quod vobis complementibus supradicta teneant et observent et teneri et observari faciant omnia et singula supra contenta, que compleri teneri et observari debent pro parte nostra ut largius superius continetur. Nos itaque Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus de Riquerii prenominati, laudantes asimili et approbantes omnia et singula supradicta promittimus sub obligacione omnium bonorum nostrorum vobis dicto domino regi quod attendemus, complebimus et observabimus omnia et singula supradicta que pro nobis et parte nostra attendi debent et compleri sub modo et forma superius comprehensis. Quod est actum in Tarrachona idus decembbris anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Signum+Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Barchinone predicti qui hec concedimus et firmamus. Sig+num Romei de Marimundo, Sig+num Guillelmi Lulli, Sig+num Bertrandi Riquerii predictorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Testes sunt concessionis et firme domini regis Bernardus Boneti vicecancellarius et Petrus Marci scriptor porcionis predicti domini regis. Sunt etiam testes firme dictorum Romei de Marimundo, Guillelmi Lulli et Bertrando Riquerii, Petrus Lupeti scriptor dicti domini regis et Bernardus Turelli notari. Sig+num mei Bernardi de Aversone scriptoris domini regis prefati et eiusdem autoritate publici notarii per totam terram et dominacionem eiusdem, qui de mandato domini regis et partis alterius predictorum hec scribi feci cum litteris rasis et emendatis in prima linea ubi dicit ad invicem sub modo et cum suprapositis, in undecima linea ubi dicitur videlicet quolibet anno tria milia solidorum tam et clausi loco die et anno prefixis. Considerantes etiam quod post convenienciam predictam habito diligenti tractatu fuit provisum et ordinatum per nos dictum regem et vos dictos Romeum de Marimundo, Guillelum Lulli et Bertrandum Riquerii quod si molendinum draperium quod erat constructum supra locum in quo casale molendinorum predictorum de novo construhendorum ordinatur construhere molendinum etiam roderium de Sancto Andree dirverentur [...] saltus ipsorum molendinorum dirutorum reduceretur et tornaretur ad regum et saltum dictorum molendinorum construhendorum possent comode et defacili construhi octo molendina sive octo rote in casali noviter construhendo et quod ex hoc susciperemus ad invicem utilitatem et maximum incrementum. Et propterea vos prefati Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus de Riquerii de mandato et voluntate et assensu nostro expressis conveneritis super eo cum Petro Marini que habebat medietatem in dicto molendino draperio, vos etiam Guillelmus Lulli, Bertrandus Riquerii nueneritis nobiscum super alia medietate quam habebatis in eodem molendino. Conveneritis etiam cum Petro de Solerio scriptore nostro cui dictum molendinum roderium de Sancto Andrea pro nobis tenebat super emenda et facienda de molendino eodem. Et sic molendina ipsa draperium et roderium diruta fuerint et saltus eorum reductus et

aplicatus ad saltum molendinorum noviter constructorum et ex inde facta fuerit compensacio et emenda dictis dominis eorumdem ut inferius declaratur. Id circa nos Jacobus, Dei gracia rex predictus, cum presenti privilegio nostro confitemur et recognoscimus vobis prefatis Romeo de Marimundo, Guillelmo Lulli et Bertrando Riquerii quod licet ex conveniencia predicta in dicto casali noviter edificato deberent construhi septem molendina sive septem rote tantum a Hamen vos de mandato voluntate et assensu nostris expressis habita per vos deliberacione et consilio proborum hominum in talibus expertorum visis per vos et ipsos probos homines ad oculum locis et operibus in casali et circa casale factis et que fieri poterant et inspecto etiam et examinator per vos et dictos probos homines quod diruccio dictorum molendinorum draperii et roderii facienda erat utilis casali dictorum molendinorum noviter construendorum. Construxistis seu construhi fecistis de vestro proprio casale dictorum molendinorum in quo constructe sunt octo rote cum omnibus apparatus et aliis necessariis earundem fecistis etiam et construxistis regum, pontes et portas de trastalladors sic quod propterea dicte octo rote sive octo molendina effecta sunt molencia. Igitur cum iuxta tenorem conveniencie supradicte in eleccione nostra existat utrum a dextris vel a sinistris partem nostram dictorum molendinorum recipere deberemus. Sic dicta octo molendina duximus assignanda ac etiam dividenda, videlicet quod priores tres rote ex dictis octo rotis sitis in dicto casali novo ex parte occidentali sint nostre, quarta sequens rota sit vestri dicti Romei de Marimundo, quinta sequens sit vestri dicti Guillelmi Lulli, sexta sit vestri dicti Bertrandi, septima sequens rota *sit dicti Petri de Solerio pro emenda et compensacione molendini roderii sui predicti de Sancto Andrea* et octava ultima rota que est versus orientem sit dicti Petri Marini et vestri dictorum Guillelmi Lulli et Bertrandi Riquerii in compensacionem et emendam dicti molendini draperi. Ita quod medietas dicte rote octave sit dicti Petri Marini et alia medietas sit vestri dicti Guillelmi Lulli et Bertrandi Riquerii. Et sit vos dictus Romeus de Marimundo, Guillelmus Lulli et Bertrandus Riquerii perpetuo habeatis, teneatis et possideatis dictas rotas scilicet quilibet vestram unam rotam quitiā et francham de omni laudemio, censu et iure alio. Salvo nobis et nostris perpetuo quod si vos vel aliquis vestrum venderetis vestram habeamus nos et nostris tantum faticam triginta dierum de venditione predicta. Ita quod nos non possimus ipsam faticam dare nec vendere nec aliud ius acrescat nobis propter dictam faticam nisi [nunquam] possimus ipsam vendicionem nobis et nostris si venderentur retinere pro tanto precio quantum alius daret prout in superiori conveniencia continetur. Salvis etiam aliis condicionibus in dicto instrumento conveniencie contentis in initio inter nos et vos dictos Romeum, Guillelmum et Bertrandum ut per tenorem ipsius in presenti privilegio insertum plenius continetur. *Et salvo etiam et retento nobis et nostris perpetuo in rota predicta per nos assignata dicto Petro de Solerio in compensacionem molendini roderii sui predicti de Sancto Andrea, dominio, laudimio et fatica et quolibet alio iure dominio alodiario pertinenti ac censu trecentorum solidorum Barcinonensem quem dictus Petrus de Solerio annuatim nobis faciebat et facere tenebatur pro dicto molendino roderio quod per nobis tenebat quodque dirutum est ut superius continetur ei de quibus percipit Romeus de Marimundo predictus ex concessione nostra cum carta ut in ea*

**continetur ducentos solidos Barchinonensem perpetuos ratione domus de Vayldaura.** Et salvis etiam in eodem uxori Raimundi Andree et heredi Simonis de Vico quondam iure quod habent in dicta rota in emendam iuris quod habebant in molendino roderio supradicto. Preterea certum est quod dictus Petrus de Solerio habet iam a nobis cartam super istis. Et salvo et retento nobis et nostris perpetuos in dicta alia rota octava per nos assignata dicto Petro Marini et vobis dicto Guillermo Lulli et Bertrando Riquerii in compensacionem molendini draperii predicti quod per nobis tenebatis iure, dominio, laudimio et fatica ac censu centum viginti solidorum Barchinonensem quem nobis et nostris pro dicto molendino draperio faciebatis et facere tenebamini annuatim. De quibus solvat Petrus Marini sexaginta solidos et vos Guillermus Lulli et Bertrandus Riquerii alias sexaginta solidos quos centum viginti solidos ex concessione nostra percipit Roquos centum viginti solidos ex concessione nostra percipit Romeus de Marimundo cum carta nostra ut in ea continetur ratione domus de Vayldaura. Ita quod dictus Petrus de Solerio et sui dictam rotam sibi assignatam et dictus Petrus Marini et vos dicti Guillermus Lulli et Bertrandus Riquerii et vestri perpetuo predictam rotam octavam vobis assignatam in compensacionem et emendam dicti molendini draperii et dicti molendini roderii teneatis pro nobis et nostris sicut tenebatis molendina draperium et roderium supradicta. Mandantes per presens privilegium nostrum supravicariis, vicariis, baiulis et universis aliis officialibus nostris, presentis et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et non contravenirent nec aliquem contravenire promitant aliqua ratione. Quicumque autem contra predicta vel aliqua de predictis ausus venire presumpserit iram et indignacionem nostram et penam quingentorum morabetinorum auri dampno illato prius et plenarie restituto absque aliquo remedio se noverit incursum. Datum Valencie octavo idus januarii anno Domini millesimo trecentesimo tertio. Signum+Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Barchinone.

Testes sunt venerabilis Raimundus episcopus Valencie cancellarius, Frater Berengarius de Cardo a magister milicie Templi. Gondicalbus Eximini de Arenoso. Eximinus Petri de Arenoso. Franciscus Carrocii dominus [...]. Sig+num mei Bernardi de Avarsono scriptoris domini regis predicti quo de mandato ipsius hoc scribi, feci et clausi loco, die et anno prefixi.

Sig+num Arnaldi magistri notarii Barchinone testis huius translati. Sig+num Petri de Columbario notarii Barchinone pro teste subscriptentis. Sig+num Guillelmi Ferrarii notarii publici Barchinone pro teste subscriptentis.

Sig+num Nicholai de Samares notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum fideliter a dicto suo originali instrumento et cum eodem comprobatum scribi, feci et clausit idus aprilis anno Domini millesimo trecentesimo septimo